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АНОТАЦІЯ

Пей Юнтін. Парні жіночі образи та їх художнє втілення в оперній

драматургії ХІХ ст. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

025 – «Музичне мистецтво», галузь знань 02 – «Культура і мистецтво».

Харківський національний університет мистецтв імені І. П. Котляревського,

Міністерство культури та інформаційної політики України. Харків, 2023.

У дисертації наведено результати теоретичного узагальнення специфіки

втілення жіночих образів в оперному мистецтві ХІХ ст. в аспекті образної

парності. Головним факторам актуальності постає потреба відкрити й

дослідити характер взаємодії парних жіночих образів в опері, що сприяє більш

цілісному осягненню їх семантики, драматургічного задуму, а також

розумінню значення контрастів та паралелей між ними на рівні музичної мови.

Мета роботи – визначити характер взаємодії парних жіночих образів та

парних образів за участю жіночих персонажів в оперному мистецтві ХІХ ст. на

семантичному і драматургічному рівнях.

Об’єктом дослідження є оперне мистецтво ХІХ століття, предметом –

художнє втілення парних жіночих образів в західно-європейській і українській

опері ХІХ ст.

Матеріалом дослідження є опери Р. Вагнера («Лоенгрін», «Тангейзер»),

«Аїда» Дж. Верді, опера «Кармен» Ж. Бізе, твори українських композиторів –

«Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського, опери М. Лисенка

(«Наталка-Полтавка», «Тарас Бульба», «Утоплена», «Різдвяна ніч», «Енеїда»,

оперета «Чорноморці»).

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що у дисертації

вперше в українському музикознавстві запропоновано новий погляд на

інтерпретацію жіночих образів оперного мистецтва в аспекті парного

зіставлення; досліджено взаємодію парних жіночих образів як музикознавчу

проблему; виокремлено семантичні елементи музичної мови та драматургію

жіночих образів в аспекті парності на прикладі опер ХІХ ст.; суттєво оновлено
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та поглиблено вивчення драматургічної ролі парних жіночих образів в

оперному творі та досліджено специфіку їх композиторського втілення на

прикладі західноєвропейських і українських опер ХІХ ст.; розроблено

класифікацію типів взаємодії парних жіночих образів в оперному мистецтві;

за допомогою компаративного аналізу досліджено семантику парних жіночих

образів на рівні музичної мови та на образно-емоційному рівні в контексті

загальної драматургії опери; уточнено поняття «музична драматургія» в

аспекті парної взаємодії образів; отримало подальший розвиток категорія

«парні образи в мистецтві» та поняття «семантика музичної мови».

У Розділі 1 зазначається, що джерелознавчій огляд наукових розвідок

висвітлює існування в українському музикознавчому обігу низки публікацій

різноманітного формату, присвячених різним аспектам обраної теми

дослідження. Головним підґрунтям даного дослідження слугують праці, які

безпосередньо чи опосередковано пов’язані зі зверненням до поняття парності

у філософії, технічних та гуманітарних науках, різних видах мистецтва.

На основі аналізу парних образів в мистецтві з’ясовується, що поняття

парності у філософії та в мистецтві невід’ємно пов’язане з такими категоріями,

як метафізика, міфопоетика, семантика.

Доводиться також, що у музичній партитурі опери образ кожного

основного героя виокремлюється композитором за допомогою індивідуалізації

музичної мови (тобто створення комплексу засобів музичної виразності, що

багатогранно висвітлюють образ персонажа). Разом з тим, учасників

сценічного дійства недоцільно розглядати окремо, оскільки вони завжди

взаємодіють між собою. Зокрема, між головними героями утворюється такий

тип взаємодії, сутність якого найбільш точно віддзеркалюється поняттям

«парність».

Вказується, що поняття парності міститься у математичній галуззі й

пов’язане з характеристикою числа, яке може бути парним або непарним.

Проте, сьогодні дане поняття є важливим терміном для багатьох гуманітарних

дисциплін. У філософському тлумаченні парність розглядається як ознака того,
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що кожна зі сторін не існує без іншої. Осмислюється поняття парності як

філософської категорії, яке тісно пов’язане з розумінням дуалізму, бінарності,

діалектики; зазначається, що дуалізм як принцип мислення сягає своїм

корінням найдавніших часів й спостерігається і давньокитайській та античній

філософії.

У Розділі 2 розглянуто смислові трансформації поняття «драматургія»,

поміщеного у контекст музичного мистецтва. На основі отриманих даних

запропоновано визначення поняття «музична драматургія» в аспекті

дослідження парних образів в опері. Музична драматургія – це мобільна

дворівнева система, де на першому рівні контрастно сполучені елементи

музичної мови інтегруються в образи, які на другому рівні формують

динамічну систему конфліктних взаємодій. У запропоновану визначенні

система взаємодіючих образів є найвищим рівнем узагальнення музичного

процесу.

Дослідження зразків західноєвропейської опери ХІХ ст. дозволило

винайти численні приклади залучення парних жіночих образів, кожний з яких

відрізняється своїми особливими рисами. Зокрема, для опер Р. Вагнера

характерним є використання парних жіночих образів з яскраво вираженим

ступенем контрасту, оскільки персонажі поєднуються за принципом

«позитивний + негативний». В опері «Тангейзер» сутність вибудовування

образів Єлизавети та Венери полягає у протиставленні земного і вічного,

фізичного і духовного. Цей контраст виявляється на рівні музичної семантики.

Зазначено, що жіночі персонажі не «перетинаються» у спільних ансамблевих

номерах, але по-різному впливають на еволюцію образу головного героя опери

– Тангейзера. Завдяки цьому спостерігається особливий тип опосередкованої

музичної взаємодії через участь у любовному трикутнику (про що свідчить

наявність розгорнутих спільних сцен «Венера – Тангейзер»,

«Єлизавета – Тангейзер»).

Виявляється, що дещо іншою є «парна драматургія» образів Ельзи та

Ортруди в опері «Лоенгрін». На першому плані компаративного зіставлення
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тут знаходиться конфлікт добра і зла, довірливості і підступності, страждань і

зловтіхи. Дане протистояння посилюється ще й віковою різницею, яка

відчувається між персонажами.

Парні жіночі образи у творчості Дж. Верді розглянуто на прикладі опери

«Аїда». Аїда та Амнеріс поєднуються за допомогою яскраво вираженого

контрасту за принципом «позитивний + негативний». Сутність вибудовування

й сприймання образів в контексті парності в даному випадку полягає

насамперед у протиставленні двох умовних категорій – «влади» і «рабства»;

зовнішній, поверхневий пласт порівняння висвітлюється за допомогою

«полярності» у соціальному становищі. Обидві героїні є учасницями

любовного трикутнику (Аїда – Амнеріс – Радамес), але на відміну від опери

Р. Вагнера «Тангейзер» Дж. Верді обирає безпосередній тип музичної

взаємодії, оскільки у загальній композиційній структурі опери міститься дует

Аїди та Амнеріс (II дія). Втім, характеристика кожного образу доповнюється

іншими сольними й ансамблевими номерами. Зокрема, важливу роль

відіграють також дуети Аїди та Радамеса (фінал опери), Анеріс та Радамеса

(III дія) й терцет персонажів з I дії.

Досліджується поєднання двох жіночих персонажів в опері Ж. Бізе

«Кармен». Дві героїні – Кармен та Мікаела – разом утворюють яскраво

виражений ступінь контрасту. Зазначається, що образ головної героїні,

циганки Кармен, поданий у значно більш розгорнутому та розвиненому

вигляді, ніж образ Мікаели. Специфіка художнього втілення двох образів

полягає в тому, що обидва жіночі персонажі – як Кармен, так і Мікаела, –

відіграють важливу роль у загальній драматургії опери через взаємодію з

головним чоловічим персонажем – Хозе. Обидві героїні впливають на

еволюцію його образу.

У Розділі 3 зазначається, що художнє втілення парних жіночих образів в

українській опері ХІХ ст. має свою специфіку, яка корениться у національному

менталітеті та народному світогляді. Так, за змістом компаративного

зіставлення парні жіночі образи, як правило, висвітлюють проблематику
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«батьки–діти», при цьому переважає принцип поєднання двох позитивних

персонажів.

Одним з найвизначніших здобутків української культури стала опера

С. Гулака-Артемовського «Запорожець за Дунаєм» – перший зразок лірико-

комічної опери. Парні жіночі образи в опері представлені образами Оксани та

Одарки, між якими вибудовується зв’язок за принципом «юність-старість»,

«ліричне-комічне». Втім, головний зміст парності полягає у висвітленні

одвічного питання «батьки-діти». Відзначено, що між двома жіночими


[…]


образів в опері нами запропоновані наступні критерії класифікації: гендерна

належність; зміст компаративного зіставлення; ступінь контрастності

поєднання «позитивне-негативне»; тип музичної взаємодії. Так, за гендерною

належністю усі парні образи-персонажі розподіляються на однорідні (чоловічі

або жіночі) та мішані (чоловік–жінка). При цьому, мішані пари образів, як

правило, утворюються між головними героями опери, оскільки більша частина

оперних сюжетів пов’язана з відтворенням історій кохання (з трагічним або

щасливим фіналом). Серед опер, які обрані предметом дослідження, можна

навести наступні зразки: Лоенґрін–Ельза, Тангейзер–Єлизавета, Аїда–

Радамес, Кармен–Хозе, Наталка–Петро (опера М. Лисенка «Наталка

Полтавка») тощо.

У свою чергу, однорідні пари образів в більшості випадків виникають

між головним і більш другорядним персонажами. Зокрема, головна увага у

нашому дисертаційному дослідженні приділяється парним жіночим образам, а

саме, наступним парам персонажів: Ельза–Ортруда (опера Р. Вагнера

«Лоенґрін»), Єлизавета–Венера (опера Р. Вагнера «Тангейзер»), Аїда–Амнеріс

(опера Дж. Верді «Аїда»), Кармен–Мікаела (опера Ж. Бізе «Кармен»), Оксана–

Одарка (опера С. Гулака-Артемовського «Запорожець за Дунаєм»), Наталка–

Терпелиха (опера М. Лисенка «Наталка Полтавка»), Оксана–Солоха (опера

М. Лисенка «Наталка Полтавка»), Настя–Марильця (опера М. Лисенка «Тарас

Бульба»).

Зміст компаративного зіставлення пов’язаний з тим, що лежить в основі

порівняння. Так, у досліджуваних парах жіночих образів з опер

західноєвропейських композиторів ХІХ ст. спостерігаються наступні

компаративні зіставлення:

щирість–підступність (Ельза–Ортруда),

святість–гріховність (Єлизавета–Венера),

рабство–влада (Аїда–Амнеріс),
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цнотливість–розгнузданість (Мікаела–Кармен).

Для українських оперних творів дев’ятнадцятого століття насамперед

характерне порівняння таких категорій, як батьки–діти (юність–старість).

Найбільш показовими в цьому відношенні є парні образи Оксана–Одарка та

Наталка–Терпелиха. Окремо слід відзначити пару персонажів Оксана–Солоха,

оскільки, крім проблеми батьків та дітей, тут задіяне зіставлення реальне–

чаклунське (потойбічне). Зіставлення архетипів української жінки-матері та

представниці польської шляхти втілюється у парі персонажів Настя–

Марильця.

Ступінь контрастності поєднання «позитивне–негативне» означає

виявлення типу поєднання персонажів на рівні загальної драматургії твору.

Так, парними можуть бути позитивний та негативний персонажі (в цьому

випадку контраст більш яскраво виражений), а також два позитивних або два

негативних персонажі (в цьому випадку контраст менш яскраво виражений).

Зокрема, для західноєвропейських опер, що розглядаються, характерним для

парних жіночих образів є більш яскраво виражений контраст, оскільки

персонажі поєднуються за принципом «позитивний–негативний». Натомість,

в українських операх присутні і зразки менш яскраво вираженого контрасту,

коли у пару об’єднуються два позитивних персонажі (Оксана–Одарка), що

складає збірний образ української жінки в контексті «української картини

світу» (за І.Романюк).

Втім, належність персонажа до позитивного чи негативного іноді важко

оцінити однозначно. Наприклад, неоднозначністю відрізняється образ

Терпелихи в опері «Наталка Полтавка», оскільки, з одного боку вона

намагається схилити Наталку вийти заміж за нелюба, а з іншого – робить це з

добрими намірами, бо лише бажає щастя й достатку своїй дочці. Отже, в таких

випадках даний критерій розглядається як умовний.

Тип музичної взаємодії обумовлений композиційною драматургією

опери: якщо наявна безпосередня музична комунікація героїв (спільні дуети,

розмовні діалоги), то тип взаємодії так само буде безпосереднім, близьким,
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якщо ж вона відсутня – то більш віддаленим, опосередкованим. Так,

безпосередній тип музичної взаємодії спостерігається між персонажами

Ельза–Ортруда, Аїда–Амнеріс, Наталка–Терпелиха. Відповідно,

опосередкований тип музичної взаємодії притаманний парним образам

Єлизавета–Венера, Кармен–Мікаела, Оксана–Одарка, Оксана–Солоха, Настя–

Марильця.

Особливим різновидом зв’язку є такий тип взаємодії, коли два парні

жіночі персонажі взаємодіють у любовному трикутнику й кожний з них по-

різному впливає на третього, чоловічого персонажа. Залучення такого прийому

характерне як для образів з безпосередньою, так і для образів з

опосередкованою музичною взаємодією. Зокрема, Кармен та Мікаела

протягом розгортання дії протилежним чином впливають на долю дона Хозе;

аналогічно задіяні у любовному трикутнику разом з Тангейзером Єлизавета та

Венера.

Художнє втілення парних жіночих образів в українській опері ХІХ ст.

має свою специфіку, яка корениться у національному менталітеті та

народному світогляді. Так, за змістом компаративного зіставлення парні

жіночі образи, як правило, висвітлюють проблематику «батьки–діти», при

цьому переважає принцип поєднання двох позитивних персонажів.

Отже, висновки свідчать про важливість розуміння драматургічної ролі

парних жіночих образів та дослідження їх не відокремлено один від одного, а

разом.

Серед перспектив дослідження парних жіночих образів в оперному

мистецтві представляється плідним створення системної характеристики

рівнів їх співвідношення, особливостей контрасту між ними; а також

дослідження спільних персонажів в різних операх; виокремлення семантичних

особливостей ліричних, драматичних, трагічних та комічних жіночих образів.
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