ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію Пей Юнтін

«Парні жіночі образи та їх художнє втілення в оперній драматургії

ХІХ ст.»

подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво

Жіночий образ, як естетичний об'єкт та носій культурної семантики є

невід'ємним елементом сучасної культури та її символом.

Пей Юнтін в своїй дисертації ««Парні жіночі образи та їх художнє

втілення в оперній драматургії ХІХ ст.» актуалізує надзвичайно важливу

проблему парної жіночої персонажності, як художньо-драматургічної

образної категорії, що є зафіксованою у історичних, візуальних, літературних

та музичних видах мистецтва.

Необхідно відзначити належну добротність виконаного дослідження

його структурну чіткість, теоретичну значущість, практичну доцільність,

актуальність, новизну та перспективність.

Авторкою через семантику, драматургічні інтенції та контрастність

виявлені особливості парної взаємодії жіночих образів в операх ХІХ століття

й проведені певні виконавські паралелі.

В роботі вперше:

– на прикладі західноєвропейських та українських опер ХІХ століття

досліджено особливості композиторського втілення;

– розроблено класифікацію типів взаємодії парних жіночих образів в

опері;

– шляхом порівняльного аналізу досліджено семантику образної

жіночої парності в контексті оперної драматургії на музично-

емоційному рівні;

– в аспекті парної взаємодії образів уточнено поняття «музична

драматургія»;

– розширені категорія «парні образи в мистецтві» та поняття

«семантика музичної мови».

Дисертація складається з Анотацій, Вступу, трьох розділів (дев’яти

підрозділів), висновків, списку використаних джерел, 3 додатків (Додаток А

– список публікацій за темою дослідження; Додаток В – перелік

конференцій, на яких проходила апробація положень дисертації; Додаток С –

класифікація парних жіночих образів в опері).

У вступі відображено актуальність проблеми, визначено мету та задачі

дослідження, наукову новизну і практичну цінність роботи, наведено

відомості щодо апробації роботи та публікації за темою дисертації.

У першому розділі «Методологія вивчення жіночих образів в

аспекті парності» та підрозділах (1.1. «Історіографія питання», 1.2. «Парні

образи в мистецтві: метафізичні, міфопоетичні та семантичні аспекти»)

згідно аспектам обраної теми дослідження авторкою здійснено огляд

численних публікацій різного формату, основну базу яких склали праці,

присвячені поняттю «парності» у філософії, технічних, гуманітарних та

мистецьких науках.

Я повністю згодна з думкою авторки, що «учасників сценічного дійства

недоцільно розглядати окремо, оскільки вони завжди взаємодіють між

собою. Зокрема, між головними героями утворюється такий тип взаємодії,

сутність якого найбільш точно віддзеркалюється поняттям «парність».

(с. 69 дис.).

У другому розділі «Семантика парних жіночих образів в

західноєвропейській опері ХІХ століття» в контексті музичного мистецтва

Пей Юнтін розглянуто семантичні трансформації поняття «драматургія» та

на основі отриманих даних запропоновано цінне авторське визначення

поняття «музична драматургія», що віддзеркалює суть парної образності в

оперному мистецтві.

«Музична драматургія – це мобільна дворівнева система, де на

першому рівні контрастно сполучені елементи музичної мови інтегруються

в образи, які на другому рівні формують динамічну систему конфліктних

взаємодій. У запропоновану визначенні система взаємодіючих образів є

найвищим рівнем узагальнення музичного процесу.» (с. 130 дис.)

В підрозділах (2.1. «Специфіка художнього втілення парних жіночих

образів в операх Р. Вагнера», 2.1.1. «Семантика парних жіночих образів в

опері «Тангейзер: компаративний аналіз», 2.1.2. «Взаємодія двох жіночих

образів в опері «Лоенгрін» Р. Вагнера») на прикладі представлених опер

Р. Вагнера здійснено переконливий детальний музично-семантичний аналіз

парних образів-персонажів на рівні музичної мови та узагальнено

порівняльну характеристику: Венера – Єлизавета, Тангейзер – Єлизавета,

Тангейзер – Венера; Ельза – Ортруда; Лоенґрін – Ельза; Лоенґрін – Ортруда.

Авторка зазначає, що вагнеровські жіночі персонажи «контрастують та,

одночасно з тим, взаємодіють один з одним, а на рівні музичного втілення –

представлені як єдина драматургічна лінія.»( с.95 дис.)

В підрозділі 2.2. «Жіночі образи (Аіди і Амнеріс) в контексті

драматургії опери «Аіда» Дж. Верді» Пей Юнтін шляхом порівняння виявляє

не один, а два шари полярності головних героїнь опери Дж. Верді: зовнішній,

візуальний (соціальну нерівність) та внутрішній, скритий (духовна сила).

На образно-емоційному рівні дисертанткою точно виявлена яскрава

порівняльна контрастність парних жіночих образів (Кармен – Мікаєла) та

ґрунтовано подана у підрозділі 2.3. «Кармен» Ж. Бізе: драматургічні функції

парних жіночих образів».

В третьому розділі «Художнє втілення парних жіночих образів в

українській опері ХІХ століття» художнє втілення парних жіночих образів

доцільно продемонстровано авторкою через специфіку національної

ментальності та світогляду українського народу.

В підрозділах (3.1» Збірний жіночий образ і жіноча доля в опері

«Запорожець за Дунаєм» С. Гулака-Артемовського», 3.2 «Типологія парних

жіночих образів в операх М. Лисенка», 3.2.1 «Парне зіставлення жіночих

образів в операх М. Лисенка», 3.2.2 «Драматургія образу головної героїні в

опері «Наталка-Полтавка» в аспекті парної взаємодії») в процесі

компаративного аналізу парних жіночих образів згідно зіставленню «батьки-

діти» (Одарка – Оксана;. Настя – Марильця; Наталка – Терпелиха) Пей

Юнтін виявлено цікавий факт домінування за принципом поєднання двох

позитивних персонажів.

У висновках згідно отриманим результатам дослідження дисертанткою

логічно запропонована авторська класифікація парних образів за ґендерною

належністю; за змістом компаративного зіставлення; за контрастністю

«позитивне – негативне»; та за типом взаємодії (додаток С (с. 201 дис.).

Цінність представленої класифікації в її універсальній структурі, що

дозволяє екстраполювати її в різні вокально-виконавські жанри тому, що

парність тут представлена саме в контексті образного порівняння.

На сторінках дисертації 7 та 178 формулювання «ґендерна належність»

потребує певного уточнення а саме, авторка пише: «…за ґендерною

належністю усі парні образи-персонажі розподіляються на однорідні

(чоловічі або жіночі) та мішані (чоловік–жінка).» Виходячи зі змісту, Пей

Юнтін скоріше наголошує на статі героїв, ніж на їх ґендерній характеристиці.

Тому в даному контексті більш доречним було б формулювання «ґендерні

стандарти» (або «ґендерна симетрія»), при яких чоловіча стать героїв

уособлює маскулінні стандарти, а жіноча стать героїнь – фемінні.

Зі сказаного вище випливає перше питання, метою якого є лише

бажання дискусійно розширити рамки запропонованого аналізу та доповнити

типологію.

1. На вашу думку, чи можна віднести до парної категорії образ-персонаж

андрогінного архетипу з вираженою «ґендерною асиметрією»? Прикладом

служить героїня опери «Фіделіо» Л. В. Бетховена – Леонора, дружина в'язня

Флорестана, яка ховається під ім'ям Фіделіо в образі молодого юнака-

помічника начальника в'язниці і тільки в кінці розкриває себе.

Друге питання виникло з представленої цитати на сторінці 57

«…цікавим зразком з точки зору залучення парних образів є роман М. Твена

«Принц і злидар». В ньому двома головними героями є два юнака: Том Кенті

та Едуард, принц Уельський. Хлопці мають практично ідентичну

зовнішність, … але належать до «полярних» соціальних верств. ….

«Взаємопроникнення» двох образів починається з того моменту, як Том та

Едуард випадково зустрічаються поблизу огорожі палацу, обмінюються

одягом та разом з цим, випадково, і своїм соціальним становищем.»

2. Запитання звучить так: «Чи існують такі приклади соціальної підміни парних

жіночих образів в оперних творах? Якщо так, наведіть будь ласка приклади.

Однак всі представлені опонентом зауваження, міркування та

побажання ані трохи не впливають на позитивну оцінку дисертації, яка

відображає переконливу наукову позицію авторки. Пропонована робота Пей

Юнтін, як самостійне дослідження, характеризується оригінальністю та

новизною.

Наукові публікації за темою дисертації повністю відображають основні

положення роботи і не порушують академічної доброчесності.

Дослідження відповідає сучасним академічним вимогам; достатньою

мірою репрезентує процес аналітичної роботи та основні висновки

аналізованого дослідження; є цілком актуальним та відповідає запитам

сучасного музикознавства.

Отже, дисертація Пей Юнтін «Парні жіночі образи та їх художнє

втілення в оперній драматургії ХІХ ст.» подана на здобуття ступеня

доктора філософії за спеціальністю 025 Музичне мистецтво, є оригінальним і

завершеним науковим дослідженням. Ця дисертація відповідає нормативним

вимогам МОН України, що висуваються до робіт подібного рангу, а авторка

дисертації Пей Юнтін заслуговує на присудження ступеня доктора філософії

за спеціальністю «025 – Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства, старший викладач

кафедри хорового диригування та академічного співу

Харківської державної академії культури

Гіголаєва-Юрченко В. О.